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TOPRAK VE GÜL

Yağmur toprakla gül bahçivanla buluşunca

Bahar gelir bayram gelir her yere

Yağmur yağdırmak da zor gül yetiştirmek de

Emek ister zaman ister sabır ister

Yağmurlar yağar güller yetişir de

Gül bahçe olunca her yer

Toprak kokar gül kokar gönüller

Serdar Coşkun

Hayat dinamiktir hareketi gerektirir. Hayatın dinamizmine ayak 

uyduranlar başarılı, mesut ve bahtiyar olur. Hayatın olduğu yerde etki-

leşim vardır. Etkileşim var oldukça etkileme ve etkilenme kaçınılmaz-

dır. Etkileşim sonucu öğretme ve öğrenme hayat boyunca devam eder. 

Başarı ve barışın sağlanması etkileşimin sağlıklı, anlamlı ve duyarlı bi-

çimde devam ettirilmesi ile mümkündür. Bir bakıma farkındalıklı bir 

hayat için gerekli bilgi, tutum ve davranış kazanılması büyük önem ta-

şımaktadır.

Bu çalışmayı; gördüğünü tanıyan, duyduğunu doğru anlayan, dü-

şünerek söyleyen, bilgisini kullanan ve kendisini tanımaya ve geliştir-

meye çalışanlara ithaf ediyorum.



Gerçek ömrünü yaşadığın an bil,

Başarı çok istekli çalışmanla kabil.

Yaşadığın anı büyük fırsat bil,

Zannetme zamanı, tükenmez sebil.
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menlik bilgisi ve becerisi kazandırma) dersleri verdi. Bunlarla birlikte 

Millî Eğitim Bakanlığı teşkilatı ve Üniversitelerde eğitimle ilgili çeşitli 

konularda panel, konferans, sempozyum ve hizmet içi kurslarında ders 

verdi. Öğretim üyesi Şeref Tan’la “Öğretimi Planlama ve Değerlendir-
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tirmede Farkındalık” adlı kitaplar yazdı. Çalışma hayatında kazandığı 
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ÖN SÖZ

Büyük bir mutefekkir; “ey kendini insan bilen insan kendini oku 

yoksa cansız ve hayvan hükmünde insan olma ihtimalı var.” derken, 

insanın kendini tanımasının ve çağın gerektirdiği bilgi, tutum ve dav-

ranışlarıyla donatmasının ne kadar mühim ve zorunlu olduğunu ifade 

eder.

Günümüzde anlaşmazlıkların birçoğu kendini yeteri kadar tanı-

mamaktan ve meramını doğru ifade edememekten doğmaktadır. Ken-

dini tanıyan insan, kendisi kadar karşısındaki kişinin de saygı değer 

olduğunu ve yaşama hakkı bulunduğunu bilir, empati yaparak hayatını 

başkalarını da dikkate alarak düzenler, bencillikten kurtulur. Anlaşmaz-

lıklar karşısında çatışma ve çekilme yerine uzlaşma yoluna giderek her 

iki tarafın kazancını dikkate alan çözüm yolunu tercih eder.

Her an çeşitli eylemlerde bulunur, sayısız olay ve olgulara şahit olu-

ruz. Bu olayları doğru veya yanlış okuma durumuna göre mutlu veya 

mutsuz oluruz. Olayın doğru algılanıp uygun tepki gösterilmesi bizi 

güzel neticelere taşır. Aksi durumda yanılgı ve pişmanlıklara taşıma-

sı kaçınılmaz olur. Hayatta “keşke yapsaydım” yerine, “iyi ki yapmışım 

veya iyi ki yapmamışım” diyebilmek; isabetli ve başarılı olmanın gös-

tergesidir.

Her anın bir kez yaşandığı ve her olayın bir kez tanık olunduğu 

gerçeğinden hareketle değerlendirilmesi ve hatanın en aza indirgenmesi 

durumunun başarıyı ve mutluluğu beraberinde getirdiği unutulmama-

lıdır.

Bu çalışma barış ve huzur toplumu oluşturmada gerekli temel bilgi, 

tutum ve davranışların kazandırılmasında katkı sağlamayı amaçlamak-

tadır. İnsanın eğitimi ve ona davranış kazandırma bir bakıma davranış 

mühendisliğidir. Bu çalışma Evrende temel özne ve aynı zamanda nes-

ne olan insana temel bilgi, tutum ve davranışların kazandırılmasında 

“olmazsa olmaz” niteliğinde önem taşıyan ve işin alfabesini teşkil eden 

konu ve kazanımları sağlamayı hedef seçmiştir.
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“İnsani donanım ve yaşantı” çalışmasında iki kritik te-
mel kavramın çok iyi ve doğru anlaşılması gerekmektedir. 
Bu kavramlar gerektiği kadar doğru algılanmadan ve doğru 
anlam yüklenmeden çalışmanın önemini anlamak gerekli 
özen ve duyarlılığı göstermek mümkün değildir.

Bu kavramlardan birisi yaşantının temel unsuru olan 
“hayat”, birisi de hayatın temel öznesi ve nesnesi olan 
“insan”dır. Onun için insan Evren için bir şey kendisi için 
herşeydir. İnsan geleceğini kendi hayatı üzerinde inşa eder. 
Yaşadığımız evrende Hayat; canın zihni, hissi ve hareki 
fonksiyonlarından birini veya bir kaçını bir bedende icra 
etmesidir. Daha realist bakışla hayat ; şu kainatın en önemli 
gayesi..hem en parlak ışığı, hem en nazik mayası .. hem ga-
yet süzülmüş sonucu.. hem en mükemmel meyvesi..hem en 
yüksek olgunluğu.. hem en güzel yüzü.. hem en güzel süsü.. 
hem birlik sırrı.. hem birlik bağı.. hem en harika bir yaratılış 
mu'cizesidir. İlahi bir sanattır. Hem hayat, bütün kainattan 
süzülmüş en safi özü olduğu gibi, kainattaki en mühim ilahi 
amacı, alemin yaratılışının en önemli sonucu olan teşekkür 
ve sevgiyi netice veren büyük bir sırdır.

Varlık aleminin temel öznesi insan; biyo-psiko-sosyal 
bir varlık olmakla birlikte Evren'de en başat olanı ve egeme-
nidir. İnsan, şu kainat ağacının en son ve en sosyal meyvesi, 
kainat sarayının en muhterem saygın misafiri, diğer var-
lıklara etkisi ve tasarım ve donanımı ile egemen olan aktif 
memuru; ve kainat şehrinin zemin bahçesinde ve tarlasında 
gelir ve giderine, ekilmesine bakmakla sorumlu memuru ve 
yüzer fenler ve binler sanatlarla donatılmış en gürültülü ve 
sorumlu gözlemcisi; ve evren ülkesinin yer küresi memle-
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ketinde bir denetçi, bir bakıma yerküresinin idarecisi, in-
san olma sorumluluğunu yüklenmiş, bir taraft a canlıların 
en bedbahtı ve diğerinde en bahtiyarı, mucidinin mükem-
mel eseri ve muhatabı, canlılar içinde en ihtiyaçlısı, sınırsız 
maksat ve arzuları bulunmakla birlike nihayetsiz düşman-
ları bulunan canlısı; yetenekçe en zengini, hayatın lezzeti-
ni almada en derin düşüneni, zevkleri elemlerle karışık ve 
sonsuzluğa en çok aşık ve muhtaç ve en çok layık ve hak 
edeni; ve devamlılığı ve ebedi mutluluğu devamlı isteyen ve 
yalvaran ve bütün dünya lezzetleri verilse onun sonsuzluğa 
karşı olan arzusunu tatmin etmeyen; ve ona lutufl arda bulu-
nan zatı ibadetle seven; ve sevdiren ve sevilen çok harika bir 
ilahi kudret mucizesi ve şaşılacak, hayrete düşülecek kadar 
garip bir yaratıktır.

Yaşamak ise; gelişerek değişime paralel iyi insan olmada 
gerekli nitelikli donanıma sahip olmada gösterilecek çaba 
ve performanstır. Bu niteliklerin hayatta farkındalıklı ola-
rak davranışları ile yansıtmasıdır. Yaşamak ruhun can kafesi 
olan bedeni doldurması, insani değerlerin farkındalığında 
özen ve coşkuyla koşuşturmasıdır.

Yaşamak; kendini tanımak ve geliştirmek, okumak, 
yazmak, düşünmek, öğrenmek, dinlemek, konuşmak, çev-
reyle sağlıklı ilişkiler kurmak, insani değerlere sahip olmak, 
zamanı ciğerlerine kadar soluyarak hissetmek, esaret zin-
cirlerinden azat olmak, hedefl ere yönelik çabaya sahip ol-
mak, uzlaşma becerisine sahip olmak, hatalarından dönme 
erdemliliğini göstermek eksiklerini tamamlamak, niteliğini 
düşüren tutum ve davranışlardan arınmak ve sağlıklı sistem 
devamlılığı için değerlendirme yapmaktır.

Bu nitelikte bir tasarım ve donanıma sahip olan insa-
nın elbette bilinçli ve sorumlu tutum takınması, çevresine 
olumlu katkılarıyla pozitif bir hayat enerjisi yayması yaşa-
nılır bir dünya için büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmada 
insanın bu temel değerlerin kazanılmasında gerekli olan ça-
lışmaların önemli bir kısmına yer verilmiştir.
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“İlim ilim bilmektir, ilim kendin bilmektir,

Sen kendini bilmezsen ya nice okumaktır.” Y.E

Her insan sayılamayacak kadar çok sayıdaki özellikleri 
bakımından birbirinden farklıdır. Her insan kendine has, 
biricik, eşi bulunmayan değerli bir varlıktır. İlk insandan 
günümüze kadar yaşamış her insan birbirinden farklıdır. 
Bir bakıma insan sayısınca farklı kişilik vardır. Diğer yan-
dan her insanın sahip olduğu nitelikler birbirinden farklı-
dır. Bütün bu farklılıklar şu soruların sorulmasını ve uygun 
cevaplar bulunmasını zorunlu kılmaktadır.

Bende hangi nitelikler ne kadar bulumaktadır?

Başkalarından hangi yönlerden ne kadar farklıyım?

Sahip olduğum niteliklerin en üst düzeyde geliştirilmesine 
nasıl katkıda bulunabilirim?

Neciyim?

Nereden geliyorum?

Nereye gidiyorum?

Hayatta misyonum ve vizyonum nedir?

Bu soruların cevaplanmasında bireyin kendini tanıması 
ve gizilgüçlerini, ilgi, yetenekerini; her şeyden önce kendı 
sınırlı ve güçlü yanlarının, sosyal destek sistemini bilmesine 
ihtiyaç vardır. İnsanlar görünüş itibarıyla birbirlerine ben-
zeseler de hiçbiri bir diğerine benzemez. İnsanlar fizyolo-
jik, psikolojik ve sosyolojik bakımdan farklı özellikler taşır. 
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